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Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2022 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 

 
Mudroch Karel Antonín 

 
Karel Antonín Mudroch – vlastník tmaňského panství v letech 1827-1862 – nechal 
vybudovat v roce 1832 kapli sv. Blažeje, která ač byla mnoho let v podstatě zříceninou, 
se podařilo za třetího volebního období starosty obce Antonína Plátěnky v roce 2010 
díky velkému, především veřejnosti neviditelnému administrativnímu úsilí vedení obce 
Tmaně při jednání se státními úřady na různé úrovni, za finanční účasti rozpočtu obce 
a významného příspěvku státu vrátit její původní krásu. Neční sice na vrcholu 
Koukolovy hory tak jasně, jako tomu bylo na počátku dvacátého století, kdy ještě nebyl 
vrchol zalesněný. Každý Tmaňák však ví, že tato památka na 35 let panování rodiny 
Mudrochů – řekneme-li to tak pateticky a vznosně – mající již 192 let – je stále ozdobou 
a významným památným místem naší obce. 
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V knize Antonína Podlahy Posvátná místa království Českého, vydané v roce 1907, v 
části věnované Vikariátu Berounskému se dočteme o kapli sv. Blažeje na Koukolově 
hoře: 
„Ve výklenku na omítce bývala namalována obrovská postava žehnajícího sv. biskupa 
Blažeje. Z obrazu toho zbyly jen nejasné obrysy roucha, žehnající pravice a levice s 
berlou. Do omítky vyryta početná jména návštěvníků. Kaplička vystavena jest z cihel 
a lámaného kamene. Výklenkem obrácena jest směrem k Tmani. Z výšiny, na níž 
kaplička stojí, otevírá se na všechny strany rozkošná vyhlídka.“ 
 
Chceme-li se něco více dozvědět o životě Antonína Karla Mudrocha, musíme 
zalistovat v knihách staršího data vydání.  
 
Slovník naučný1vydaný v roce 1872 nám o Tmani říká: 
 
Tmaň, statek a farní ves při Suchomastském potoku s 533 obyvateli v hejtmanství 
Hořovickém a v okrese Berounském (1 ½ hodiny k jihu), farní chrám sv. Jiří připomíná 
se už roku 1315, má zámek. 
V názvu vesnice kryje se nepochybně jméno jednoho z dvou vrahů sv. Ludmily, 
Tumana. Po roce 1360 náležel statek Tmaň slavnému kazateli Miličovi z Kroměříže. 
K roku 1391 připomíná se Markvart a roku 1436 Bohuslav z Tmaně. Na počátku XVII. 
století držel Tmaň Šťastný Vamberský z Rohatec a před bitvou Bělohorskou Zdeněk 
Trmal, jemuž v plen vzata a Janu Wenzlovi roku 1622 prodána. Okolo roku 1787 
náležel statek hraběti Fridrichu Desfoursovi; z počátku tohoto století přešel koupí na 
pražského měšťana Antonína Zarabaru a od dědiců jeho týmž způsobem na doktora 
Antonína Karla Mudrocha. 
 
Slovník naučný2 vydaný v roce 1888 uvádí do Antonínu Karlu Mudrochovi následující 
fakta: 
 
Mudroch Antonín Karel, narozen 12. září 1780 v Černém Kostelci, kde otec jeho 
byl učitelem, zemřel 14. července 1863 v Praze. Záhy již zamiloval si mladý Mudroch 
hudbu, snaha pak po vyšším vzdělání pudila jej do Prahy na studie, kdež odbyl 
s výborným prospěchem práva, byv mezi tím (1800) i členem legie studentské. Nemaje 
prostředků na zapravení útrat za doktorát byl Mudroch přinucen sloužiti co justiciář na 
rozličných panstvích, jmenovitě na Tmani, kterýžto statek později sám koupil. Teprve 
roku 1815 dosáhl hodnosti doktorské a brzo na to i advokatury, a v krátké době stal se 
jak svými důkladnými vědomostmi právnickými, tak i ryzou poctivostí jedním 
z nejváženějších advokátů v Praze. Praxe jeho byla velmi rozsáhlá, a jmenovitě zvolil 
jej panující kníže Reuss-Greizský za svého právního zástupce, jmenovav jej svým 
dvorním radou a uděliv mu šlechtictví ve své zemi. Roku 1827 koupil Mudroch statek 
Tmaň s Lounínem, na kterémž stal se v pravém smyslu dobrodincem svých 
poddaných, staraje se otcovsky stejnou měrou o jejich materiální blahobyt i 
duševní vzdělání. Roku 1835 zvolen jest Mudroch za děkana fakulty právnické, a roku 
1841 za rektora magnifika university Pražské, v kterémž postavení se mu dostalo 
zvláštního štěstí, že svého syna, nynějšího zemského advokáta Františka Arnošta 
Mudrocha, za doktora veškerých práv promoval. Mudroch byl nejenom jedním 

 
1 Slovník naučný. Strana 483. Redaktor Dr. František Ladislav Rieger. Spoluautor dílu devátého J. Malý. 

Díl devátý. Š – vzývati. Nakladatelské údaje: V Praze. Nákladem knihkupectví I. L. Kobra. 1872. 
2 Slovník naučný. Redaktor Dr. František Ladislav Rieger. Díl devátý. Š – vzývati. Nakladatelské údaje: 

V Praze. Nákladem knihkupectví I. L. Kobra. 1888. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Podlaha
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z nejušlechtilejších lidí, který co člen mnohých dobročinných spolků ulevovati se snažil 
dle možnosti bídě lidské, on byl také věrným synem své vlasti a k české národnosti i 
všemu pokroku vždy upřímně se hlásil, působě i v tom ohledu prospěšně, ač bez hluku 
a křiku. Mudroch zůstavil dva syny, svrchu uvedeného advokáta a statkáře Karla 
Mudrocha. 
 
Almanach československých právníků3 vydaný v roce 1930 píše o něm následující: 
Mudroch Anton Karel, advokát v Praze. 
Narozen dne 12. září 1780 v Černém Kostelci, zemřel dne 14. července 1860. Otec 
jeho byl učitelem. Zamiloval si hudbu. V Praze odbyl práva, byv roku 1800 členem 
studentské legie. Nemaje prostředků na doktorát, byl přinucen sloužiti co justiciár4 na 
panstvích, jmenovitě na Tmani. Roku 1815 dosáhl hodnosti JUDr. A brzy na to 
advokacie. Panující kníže 
Reuß-Greiský zvolil si ho za 
právního zástupce, jmenovav 
ho dvorním radou a uděliv mu 
šlechtictví ve své zemi. Roku 
1827 koupil Tmaň s Lounínem 
a stal se dobrodincem 
poddaných. Staral se o jejich 
blahobyt i vzdělání. Roku 1835 
zvolen za děkana fakulty 
právnické, roku 1845 za 
rektora magnifica, v kterémž 
postavení svého syna JUDr. 
Františka Arnošta, advokáta 
potomního5, promoval. 
 

Dva dokumenty 
bezprostředně související s 
osobním životem Antonína 
Karla Mudrocha, a navíc v 
originální podobě, se nám 
dochovaly ve farní kronice. 
Prvním z nich je tištěné přání 
od jeho ctitelů k jeho stříbrné 
svatbě – 25 let na společné 
cestě životem – ze dne 19. 
října 1840. 
 

 
3 Almanach československých právníků. Životopisný slovník československých právníků, kteří působili 

v umění, vědě, krásném písemnictví a politice od Karla IV. počínaje až na naše doby. K III. sjezdu 
československých právníků v Bratislavě s podporou české akademie a ministerstva spravedlnosti vydal 
JUDr. Michal Navrátil, člen výkonného výboru prvního sjezdu všeprávnického v Praze, zakládající člen 
Svatobora a Matice české, činný člen Národního musea za zásluhy, zakladatel Slovanské Besedy ve 
Vídni, dopisující člen Sboru pro vzdělání řeči a literatury české a čestný občan Kondrace pod Blaníkem. 
Nakladatelské údaje: 1930. V Praze VII., Schnellova 21. Nákladem spisovatelovým. 
4 Justiciár, justiciář – v 17.-18. století úředník velkostatku vybavený soudní pravomocí, po soudních 

reformách v letech 1783-1786 úředník na svobodném statku.  
5 Potomní = budoucí. 
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Přepis textu v originálním znění českého jazyka a pravopisu z té doby: 
 
 

W radostný den  
PĚT A DWADCETILETÉ  

 
SWADBY  

 
Pána, Pana  

ANTONJNA KARLA MUDROCHA,  
weškerých práw doktora, přjseženého adwokáta po králowstwj českém, býwalého 

děkana fakulty práwnické, notáře při práwomocnosti řádu maltézského, saupřednosty 
saukromného zaopatřugjcjho a lečjejho ustawu pro slepé, přjsedjejh při ředitelstwj 

šeobecného zaopatřugjcjho ustawu, skutečnjho auda gednoty podporowatlůw 
kostelnj hudby, pána na Tmani a t.d.,  

na ten čas  
REKTORA WELESLAWNÉHO  

wysokých škol pražských. 
 

Dne 19. řjgna 1840. 
OD GEHO CTITELŮW. 

 
 

Poslyš zwuky twé ku chwále znjcj, 
Slawný synu wlasti milené! 

Gsauť to hlasy tebe welebjcj, 
Ode ctitelů twých zgewené. 

Co gsi wlasti, rodině, učencům, 
Klade zpěw k twým zasloužilým wěncům! 

 
Po wše leta obcowánj twého 
W milowané tebau rodině, 

Mjr a wljadnost srdce otcowského 
Lásky gewj tiché swatyně! 

W žalném smutku i w bláha skwělosti 
Srdce wřelo stegnau wždy gemnostj! 

 
Duch se twůg odwrátil swěta hluku, 

Wědám, uměnám se připogiw; 
S myšlenkau a s citem we sauzwuku, 

K činům budaucjm se ozbrogiw; 
Snaženj že twé nebylo marné, 

Gewj powěst, twé i skutky zdárné. 
 

Pročež wlast tě owěnčila wděčně, 
Po wšem kragi chwála tobě znj, 

Zbor učenců wjtá tě srdečně 
W čele swého k sláwě spolčenj. 

Sláwu twau nám lze weřegně klásti: 
Zdráw buď slawný synu slawné wlasti! 
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Druhý dokument nazvaný Pět perel věnovaný zásnubám slečny Antonie Karoliny 
Mudrochové konající se dne 14. července 1841, jehož autorem je tmaňský farář Josef 
Petr Kopal. 

 
Antonín Karel Mudroch neprožil ve Tmani jenom šťastná okamžiky svého života. 
Pochoval zde svoji milovanou manželku Augustinu Karolinu z Mudrochů, rozenou 
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z Altvatrů, jež zemřela dne 13. srpna 1850, jak o tom přináší záznam tmaňská matrika 
zemřelých z té doby: 

 

 
 

Antonín Karel Mudroch byl také členem Jednoty svatovítské na dostavění dómu, jak 
se dovídáme v knize Třetí valná schůzka Jednoty svatovítské konané dne 29. 
července 1861: 
 

 
 

Jeho syn JUDr. František Arnošt Mudroch se stal jedním z prvních notářů 
jmenovaných pro Království české v roce 1851 po zásadní reformě soudní správy 
v habsburské monarchii následkem revolučního roku 1848. 
Syn Karel Mudroch se vyznamenal jako statkář. Byl členem hospodářského spolku 
Berounského pro celý kraj Pražský za starosty Jeho Jasnosti Pána Karla knížete ze 
Schwarzenbergu jak se dochoval záznam z valné schůze konané dne 15. května 
1860 v Unhošti6, na níž byl jmenován jedním ze dvou zástupců spolku na hlavním 
shromáždění c.k. hospodářské společnosti. Současně na tomto jednání bylo 
předneseno jeho úvodní slovo při projednávání otázky, jak jest v tomto okresu 
zavedeno u malého hospodáře střídavé osévání a v jakém způsobu. 
 
Závěr: 

Přestože nám rozsah textu neumožňuje více naznačit široké 
spektrum hospodářského, sociálního i kulturního působení Antonína Karla 
Mudrocha – z uvedeného jednoznačně vyplývá, že se významným způsobem 
nesmazatelně a nezapomenutelně zapsal do historie Tmaně. 

autor Jaroslav Horáček 

 
6 Porady hospodářského spolku Berounského pro celý kraj Pražský za starosty Jeho jasnosti Pána 

Karla knížete ze Schwarzenbergu, roku 1860 odbývané, strana 30 a 42. Sestavil Karel Max. Berger, 
jednatel spolku. Nakladatelské údaje: V Praze. Tiskem Rohlíčka a Sieverse. 1861. 
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NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

 
Církev římskokatolická 

 

 

Mše sv. se koná v lednu 2024 v obvyklém termínu – tzn. čtvrtou sobotu v měsíci, 
která připadá na sobotu 27. ledna 2024 v 16:30 hodin. 

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické farnosti 
Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit v Římskokatolické 
farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno a středu v 16:30 hodin odpoledne mši 
sv., je kostel Narození Panny Marie ve Zdicích. 

 

autor Jaroslav Horáček 

 
 

KULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.farnostzebrak.cz/
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Z HISTORIE TMANĚ – 46. DÍL 

Tmaňský místopis III. 
 

V minulých dvou dílech jste si mohli přečíst něco o místech, kde na území obce žijí lidé, 
jaké kopce, vody a lesy Tmaň obklopují, dnes se pokusím přiblížit vám alespoň první  část 
starých místopisných názvů polností a k nim přilehlých zajímavých míst.  

Dalo mi dost přemýšlení, jak zvolit nejvhodnější způsob a jak vám tyto názvy nejlépe 
přiblížit. Celá mapa okolí Tmaně se na stránku Obzoru nevejde, a pokud by se i vešla, nebyla 
by použitá písmena svou velikostí pro většinu lidí čitelná.  

Abecední řazení se mi nezdálo vhodné, nakonec jsem tedy volil jakýsi systém postupného 
představování. Snad bude vyhovovat.  

Začněme své putování od tmaňské školy směrem na sever a pro začátek udělejme malý 
okruh. 

 

Lidové výklady jednotlivých míst v této části povídání, tak, jak je uvádějí Bohumil 
Dousek i František Zach: 
 

Za Kozlerem Po parcelaci si zde postavil rodinný dům občan Kozler. (místo za 
posledním domem obce č.p. 112 po levé straně cesty do Berouna) 
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Ve vrškách  pole za tmaňskými domy v ulici Míru směrem na sever k vrcholu 
Ručičky 

Na ručičce Rozcestí, na kterém stával dřevěný ukazatel ve tvaru ruky (já k tomu 
dodávám, že Ručička je jedním ze dvou menších tmaňských kopců 
(375 m n.m.)  

Na dražkách Tyto pozemky prý dříve ležely ladem – draha, odtud název dražka 

Na koši Tvarem prý připomíná obrácený koš. (Tady mám asi malou 
představivost – koš nikde nevidím). Nicméně název historicky platí a 
stejný název převzala i cesta z Ručičky k Zelenému kříži. 

U zeleného kříže  U pole stojí kříž v zeleni čtyř kaštanů. Mramorový kříž zde nechal 
postavit v roce 1883 tehdejší majitel panství tmaňský velkostatkář 
František Noltsch  

Bouškova (Kalhotáčova) rokle:  název podle dřívějších majitelů - odbočka z polní cesty 
od Zeleného kříže směrem k Mytkám. V lese rokle 
pokračuje až k dnešní železniční vlečce VČS a podle 
starého místopisu nese název  

Trativody (U trativodů)   pan Dousek uvádí, že z polí úžlabinou stékala voda a dále 
prýštila ze skály – měl zřejmě na mysli pramen v Mytkách, o 
němž jsem psal v minulém díle).  

Ve Vescích  Podle pověsti zde stávala kdysi v dávných a dávných dobách původně 
ves Tmaň  

Na dolíkách V polích se tvoří dolíky a po dešti se v nich drží voda. (tolik klasik) 

Za kostelem V blízkosti stojí kostel svatého Jiří. (pole za kostelem sv. Jiří po levé 
straně cesty směrem k VČS)  

Na Lázu  Pozemek býval údajně dříve zarostlý mlázím 

Za parkem  Pole za zámeckým parkem až k silnici do Suchomast 

Na bažantnici Dříve tu v porostu byli pěstováni bažanti. Dnes je na pozemku 
vystavěna dolní řada starého sídliště, dům s pečovatelskou službou a 
bývalá ubytovna VČS přestavěná na malometrážní byty.  
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Pokud bychom pokračovali po silnici od hřbitova podél fotbalového hřiště, dostaneme se 
přes staré sídliště opět na křižovatku u školy. 
 

Vraťme se nyní zpátky na Ručičku a pokračujme dále směrem na sever k další velké 
křižovatce, která se podle starého a vžitého místopisnému názvu vždy nazývala U křížku. 
Někteří novodobí rádobyreformátoři si toto místo přejmenovali k obrazu svému a začali jej 
nazývat Pěticestím.  
Zda si vzali za vzor jazykové buditele z doby obrození českého národa – ať už to byl Václav 
Jan Rosa nebo Jan František Josef Ryvola či jiní, ví sám Pánbůh.  
Tenkrát se naštěstí návrhy těchto reformátorů příliš neujaly, a tak dnes říkáme kapesníku 
stále kapesník místo jimi navrhované čistonosopleny, stále student místo knihovtipníka, 
švagr místo sestromuže, salát místo zelenochrupky atd. atd.  
Doufejme tedy, že se znovu začne říkat zmíněné křižovatce podle starého názvu. Název 
Pěticestí je navíc do jisté míry zavádějící. Těch cest je tam – věřte nevěřte - nikoliv pět, ale 
šest! I když jedna z nich není vyasfaltovaná (můžeme jí říkat cesta polní nebo turistická 
stezka), přece jen to pořád cesta je!  
 

Pokud se vydáme z křižovatky U křížku směrem na Křižatky, máme po levé straně cesty do 
Berouna pole zvané Na berounským (v dřívějších dobách bylo zváno též podle majitele Na 
Čubovým – ale to už je hodně dávno), po pravé straně cesty podobně Pod berounským.  
Vydáme-li se po silnici k Havlíčkovu mlýnu, máme po pravé straně až k lesu Habří stále pole 
zvané Na dražkách. 
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Pokud vyrazíme do Slavík a dále do Zdic, máme po levé ruce trojúhelníkovou Šebkovu stráň, 
rozloženou mezi silnicí do Slavík, silnicí na Lounín a polní cestou od sběrného dvora do Slavík 
a pojmenovanou podle bývalého majitele, po pravé straně pak pole zvané Pod ořechy 
pojmenované podle dřívější ořechové aleje podél polní cesty ze Slavík na Koukolovu horu 
(dnes po této cestě vede i naučná turistická stezka Zlatý kůň).  
Pole po levé straně této cesty je zvané příznačně – Pod Koukolovkou. 
Pokud projedeme Slavíky, máme po levé straně polnost zvanou rovněž příznačně Pod Vinicí, 
po pravé straně poblíž cesty místo kdysi zvané, ale dnes už s velmi málo používaným názvem 
Na vápenici, kde kdysi údajně vápeníci pálívali vápno.  
Daleko známější je ale prostor položený o něco málo výše na sever a zvaný Na dubinách, 
někdy též jenom Dubina. Je to k neuvěření, ale před sto padesáti lety prý rostly na celé 
dnešní převážně travnaté ploše duby. 
Popojedeme-li ještě o několik desítek metrů dále ke Zdicům, přijedeme na konec tmaňského 
katastru k lesu U jezu, o němž již byla řeč ve druhém dílu našeho povídání. 
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Pro dnešek vše – příště se pokusím probrat jih Tmaně a některá místa v Chaloupkách. 
 
Mějte se! Franta 

 
autor František Procházka 
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HISTORICKÉ UDÁLOSTI TMANĚ 
 

Rekonstrukce horního zámeckého dvora tmaňského zámku – část 10 
 

 

Vážení čtenáři tmaňského Obzoru, za celý tým domova pro seniory Senlife, bychom Vám chtěli 

popřát všechno dobré v novém roce, především hodně zdraví a štěstí. 

Prvně máme radostnou novinu týkající se objektů C D a E, které ještě před koncem roku získaly 

kolaudaci a provoz těchto objektů tak mohl být plnohodnotně zahájen. 

Výstavba objektu B, novostavby sýpky je v plném proudu a i díky dobrému počasí se nám daří 

postupovat. Dokončení této budovy je plánováno na jarní měsíce tohoto roku.  

 

 
 

Tím, že se nám během první poloviny prosince podařilo dokončit objekty C,D i E začneme 

trochu netradičně fotodokumentací těchto budov. 

 

 
Budova C, pohled k zámku, roztálý sníh odhalil houstnoucí trávník 
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Na velkoformátových oknech společenské místnosti je již patrná výzdoba vyrobena našimi 

klienty. 

 

 
Prostor u recepce domova slibuje nejen působivou kombinaci staré a nové architektury, ale 

bude nabízet i příjemné posezení pro klienty domova a jejich návštěvy. 
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Původní brána vjezdu do dvora byla odborně vyspravena a nově zasklena. Vstupujícím tak 

umožňuje přímý průhled do vnitřních zahrad domova. 

 

 
Příjemné posezení u oběda či večeře našim klientům zajistí i terasa s přímým výhledem na 

budovu zámku. Jakmile se oteplí, budou mít naši první otužilí klienti možnost vše ozkoušet. 

Vybavení je pro ně připraveno. 
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Pokud zavítáte na procházku ulicí Prof. Krbce, můžete spatřit kombinaci důkladné obnovy 

starého v kombinaci s novými prvky moderní architektury. Líbí se Vám takovéto kombinace?  

 

   
Pohled od parkoviště ukazuje hmotu, která nahradila původní přístřešek skladu. Přízemní 

velkoformátové okno již zvládli naši klienti také vyzdobit. 
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Objekt B – novostavba na místě bývalé sýpky, je nyní poslední objekt ve výstavbě. V měsíci 

prosinci probíhaly práce převážně v interiéru budovy a již vznikají první pokoje a koupelny 

objektu. Vše se připravuje na osazení dvou vnitřních výtahů a směrem od parku se chystá 

omítka. Když nám bude v lednu počasí přát bude již možné omítku vidět i na ostatních fasádách 

budovy. 

 

   
 

     
 

Na fotkách můžete vidět přípravy příček a práci na omítkách, v těchto pracích jsme přibližně 

v polovině práce. 
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Na fotografii můžete vidět probíhající instalatérské práce na koupelně druhého patra.  

 

V minulém čísle jsme Vám k této poslední fotce dávali otázku ohledně Vašeho tipu na váhu 

tohoto okna. Správná odpověď je 287 kg a nebylo vůbec snadné jej do objektu dostat. Nejedná 

se však zdaleka o nejtěžší kousek, který bylo nutno osadit. Nejtěžší kus je atypické zasklení 

původní vjezdové brány u vstupu do budovy. Tento kus váží úctyhodných 522 kg. V budovách 

pak máme ještě dvě další okna, která váží více než 500 kg.  

 

Věříme, že již nejnáročnější část stavby pro Vás, obyvatele obce Tmaň skončila a věříme, že 

v novém roce již budete stavbou zatíženi naprosto minimálně. A pokud Vás zajímá co dalšího 

chystáme, tak věřte, že nezahálíme. Od nového roku zahájíme intenzivní projektové přípravy 

na rekonstrukci zámku. O tom ale až někdy příště. 

Tereza F. 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Táňa Dvořáková – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
 

Základní škola 

V neděli 3. prosince se žáci naší školy zúčastnili zahájení adventu ve Tmani. 
Kulturní program byl opravdu bohatý. Pěvecký sbor naší školy pod vedením slečny 
Anety Špačkové, podpořený celou řadou dalších spolužáků, si připravil pro své 
vystoupení několik vánočních písní a koled. Věnovali přípravám mnoho času. 
Vystoupení sklidilo zasloužený aplaus a děti neminula ani sladká odměna v podobě 
ovocného špízu, který si dosladily v čokoládové fontáně. Chtěli bychom poděkovat 
nejen za tuto sladkou odměnu, ale i za zázemí pro děti v kulturním domě s horkým 
čajem a výbornými čokoládovými kobližkami. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.skola-tman.cz/
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V úterý 5. prosince do naší školy samozřejmě zavítal Mikuláš s andělem a 
dvěma čerty. Každá třída si pro ně připravila básničku nebo písničku, za což byla 
obdarována sladkostmi. Počet žáků, ani zaměstnanců, se naštěstí 
nezmenšil. Mikulášské dopoledne si ve škole všichni pěkně užili. 

 
 

 
 
 
V úterý 12. prosince v odpoledních hodinách se pěvecký sbor ZŠ a MŠ Tmaň 

pod vedením slečny Anety Špačkové vypravil na návštěvu do domova pro seniory 
Senlife ve Tmani. Dostalo se mu vřelého uvítání v jídelně domova plném seniorů, kteří 
si s úsměvy na tváři poslechli zpěv našich děvčat. Zazněly zde klasické vánoční koledy 
a písně, ale i písničky z pohádek a populární hudba s vánoční atmosférou.  Děti velmi 
dobře vnímaly klidné a kulturní prostředí domova i skutečnost, že si někteří dospěláci 
o dvě generace starší s nimi zazpívali. Nakonec všechna děvčátka osobně podarovala 
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každého seniora malým dárečkem. Rádi bychom poděkovali za pozvání a dárečky za 
pěvecké snažení, ze kterých měla děvčata velikou radost. 
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V pondělí 18. prosince si celá škola i školka vyslechla tradiční vánoční koncert 
pod vedením Leony Kopačkové, který vždy zanechá ve škole sváteční i radostnou 
náladu.  

 
 
 
 
V úterý 19. prosince dopoledne jsme byli prvními diváky vánočního představení dětí 
z naší mateřské školy. Generální zkouška měla u žáků nečekaný úspěch, dosud žádné 
představení nesklidilo větší aplaus. 
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Ve čtvrtek 21. prosince zavládla v celé škole vánoční atmosféra. Po celé škole 

se nesla vůně františků a v každé třídě si tento předposlední den užívali po svém. Děti 
si nadělovaly mezi sebou drobné dárky, zpívaly se vánoční koledy, hrály se 
společenské nebo stolní hry a také se ochutnávalo vánoční cukroví, které si děti 
donesly z domova. Všichni si tento den ve škole moc užili. 

 

 
V pátek 22. prosince se žáci naší školy vydali na návštěvu do Sboru Jiřího 

z Poděbrad. Kostel byl překrásně vyzdoben, a tak žáci i učitelé mohli plnými doušky 
načerpat předvánoční atmosféru. V kostele paní farářka seznámila děti s vánočními 
legendami, novým krásným betlémem a nakonec jsme si všichni společně zazpívali 
vánoční koledu.  Paní farářce tak děkujeme za příjemný program a sladkou odměnu!  
Od soboty 23. prosince 2023 si mohly děti užívat vánoční prázdniny, které trvaly do    
2. ledna 2024. 

V novém roce 2024 přejeme všem hlavně hodně zdraví, štěstí a pohody. 
               

kolektiv ZŠ Tmaň 
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Mateřská škola 

 

PROSINEC V MŠ 

Prosinec a adventní čas v mateřské škole začal velkými přípravami. Světélka, 

vánoční výzdoba, návštěva Mikuláše, a hlavně nácvik na Vánoční besídku. 

 

 

 

 

 

 

 

Děti si užily i sněhové radovánky.  

  

Moc jsme si užili i tradiční vánoční koncert hudební skupiny pod vedením paní 

Leony Kopačkové. 
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Do školky dorazil i Ježíšek, děti dostaly nové hračky i didaktické pomůcky, 

společně si užily vánoční dopoledne s koledami, cukrovím od maminek, vánočními 

tradicemi a vánočním přípitkem. 

   

 

 

 

 

 

 

Dětem i dospělým přejeme krásné vánoční svátky plné klidu a pohody. 

 

 

Kolektiv MŠ Tmaň  
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Z DĚNÍ V OBCI 
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Poděkování rodině Kouckých 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat rodině Kouckých ze Tmaně, v ulici 
K Lounínu č.p.24, která již několik let po sobě dotváří vánoční atmosféru v obci 
výzdobou osvětlené vánoční vesničky v okně jejich domu. Při podvečerních 
procházkách se tu zastaví nejeden z obyvatelů Tmaně a pohled do okna na jedoucí 
vláček, kostelíček a celou osvětlenou vesničku umocní sváteční vánoční atmosféru. 
Dětská očička se rozzáří a vykouzlí úsměv na tváři každého dítěte. 
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SDH 

SDH Tmaň a plán nejbližších akcí v roce 2024 

 

SDH Tmaň informuje své členy, že  

 

dne 27. ledna 2024 od 11 hodin  

se v sále Kulturního domu ve Tmani uskuteční 

VALNÁ HROMADA SDH TMAŇ. 

 

 

SDH TMAŇ si dovoluje pozvat občany Tmaně, Lounína, Havlíčkova Mlýna a Slavík 
na tradiční  

108. HASIČSKÝ BÁL  

který se koná v sobotu 17. února 2024 od 20 hodin v sále KD ve Tmani. 

K tanci a poslechu hraje Melody MIX. 

 

Další plánované akce...  

 

Dne 30. dubna 2024 tradiční 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC na hasičském areálu za požární nádrží.  

 

Dne 18. května 2024  

se uskuteční  

OSLAVY 120. výročí založení SDH Tmaň, 111. výročí založení SDH Lounín 
a 140. výročí výstavby budovy školy ve Tmani. 

Program oslav bude upřesněn v dalších vydáních Obzoru.  

 

SDH Tmaň přeje všem občanům Tmaně, Lounína, Havlíčkova Mlýna a Slavík 
šťastný vstup do nového roku a těší se na hojnou účast na našich akcích. 
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SPORT 

Zimní příprava zahájena 

 

První lednový týden zahájil naplno tým dospělých, pod vedením trenéra Tomáše 
Kvasničky, zimní přípravu. Bohatý tréninkovým program začal v tělocvičně „oblíbeným 
kruháčem“, který bude hlavním prvkem přípravy v celém měsíci lednu. Doplněn bude 
výběhy v okolí, ale i prvními tréninky s míčem. 

V únoru, konkrétně v termínu od 24.2. do 3.3.2024 proběhne v areálu TJ 
přípravný kemp, ve kterém čeká na hráče 14 tréninkových jednotek, které by měly 
vytvořit hráčům fyzický základ pro jarní sezónu. 

Tu by měl A tým zahájit v neděli 24.3.2024 utkáním v Broumech a B tým o 14 
dní později domácím zápasem se Svatou (viz přiložený rozpis utkání). 

Mládež ve všech svých kategoriích zahájí svoji přípravu v tělocvičně v úterý 
16.ledna 2024. 
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Rozpis utkání týmů dospělých může ještě doznat změn, na základě žádostí o 

přeložení utkání od jednotlivých klubů. Každý tým má navíc možnost přeložit si jeden 
domácí zápas bez udání důvodů. 

 
Tým trenérů  
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INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v lednu 2024 zajišťovány na Berounsku a 
Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

6.-7.1.2024 Dr. Joukl Jan                                
Králův Dvůr, Průmyslová 614 

728 349 403 

13.-14.1.2024 Dr. Kaiser Zdeněk                       
Hořovice, K Nemocnici 1106 

311 559 812 

20.-21.1.2024 Dr. Karmazínová Jitka               
 Hořovice, Komenského 49 

311 516 660 
 

27.-28.1.2024 Dr. Khamchukov Oleksii            
Beroun, Pod Kaplankou 508 

705 126 502 

 

 

Zahradnictví Tmaň, ul. Profesora Krbce 64 

Prodejní doba v lednu 2024: 
 

Pondělí až čtvrtek a neděle zavřeno; 

pátek: 9:00-16:00 hodin; sobota 9:00-12:00 hodin 

Pro vaši zahradu nabízíme široký sortiment menších či větších rostlin, květin, keřů a 
stromů, například: vřesovištní rostliny, trvalky, skalničky, azalky, rododendrony, 
kanadské borůvky, brusinky, okrasné trávy, okrasné keře a dřeviny, jehličnany. 
S výběrem rostlin pro vaše podmínky a stanoviště vám rádi poradíme. V našich 
školkách se zabýváme pěstováním jehličnatých a některých listnatých stromů, které 
používáme např. při rekultivacích. 
V našem zahradnictví najdete též široký sortiment substrátů v různém balení od 20 do 
75 l, například zahradnické substráty, substráty pro okrasné dřeviny, pro rododendrony 
a azalky aj., bílou rašelinu, drcenou kůru, mulčovací kůru. 
Dále u nás můžete zakoupit zahradní náčiní, truhlíky, květináče, mísy, sezónní 
dekorace, keramiku, svíčky atd.  
Další podrobnosti, včetně fotogalerie nabízených produktů, najdete na webových 
stránkách Zahradnictví Tmaň: www.zahradnictvitman.cz . 

 
Přivítáme vás v příjemném prostředí plném skalek, jezírek s rybami a lekníny, 

můžete u nás tedy i příjemně relaxovat. 
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